

Số: 2452/KH-UBND

Lệ Thủy, ngày 06 tháng 11 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 2 năm 2017**

Thực hiện Công văn số 1966/UBND-KTN ngày 24/10/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 02/2017; để chủ động ngăn chặn, hạn chế sự phát sinh và lây lan của dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Ngăn chặn, hạn chế sự phát sinh và lây lan của dịch lở mồm long móng gia súc, dịch cúm gia cầm, dịch tai xanh ở lợn và một số loại dịch bệnh khác!
- Nâng cao nhận thức về công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng cho tổ chức, cá nhân có chăn nuôi nhằm cắt đứt mắt xích sinh học trong cơ chế truyền bệnh và vô hiệu hóa mầm bệnh trong môi trường phân, rác, không khí...

##### **2. Yêu cầu**

- Sử dụng các loại thuốc sát trùng để tiêu độc, khử trùng khu vực chăn nuôi, chuồng trại chăn nuôi, các điểm buôn bán, giết mổ, các chợ, các ổ dịch cũ, các trục đường giao thông chính...
- Bám sát tình hình chăn nuôi của địa bàn, xác định vùng, điểm nguy cơ cao việc phát tán, lây lan mầm bệnh; vận động các tổ chức, cá nhân tham gia công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Thời gian thực hiện**

Thời gian 01 tháng, bắt đầu từ ngày 01/11/2017 đến hết ngày 01/12/2017: Tổng vệ sinh tiêu độc khử trùng trên phạm vi toàn huyện.

*(Ngoài ra các chủ cơ sở chăn nuôi chủ động, thường xuyên vệ sinh, tiêu độc khử trùng đối với cơ sở chăn nuôi của mình)*

Khi có dịch bệnh động vật xảy ra, UBND các xã, thị trấn chủ động thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa bàn.

##### **2. Đối tượng tiêu độc, khử trùng**

- Cơ sở chăn nuôi động vật tập trung

- Hộ gia đình có chăn nuôi động vật
- Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm
- Cơ sở giết mổ động vật
- Cơ sở sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật
- Chợ buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống
- Địa điểm thu gom động vật sống và sản phẩm động vật để buôn bán, kinh doanh, nơi cách ly kiểm dịch động vật
- Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật sống và sản phẩm động vật để buôn bán, kinh doanh, nơi cách ly kiểm dịch động vật
- Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm động vật

### 3. Phương pháp

- Những trang trại chăn nuôi tập trung, cơ sở ấp trứng gia cầm, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tự tổ chức thực hiện theo sự hướng dẫn, giám sát của UBND xã, thị trấn và cán bộ thú y.
- Các xã, thị trấn tổ chức các đội phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán gia súc, gia cầm; tổ chức vệ sinh thu gom phân của động vật nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, điểm tập trung gia súc, gia cầm. Việc phun khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã vệ sinh cơ giới.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng hóa chất do Trung ương và Tỉnh hỗ trợ và nguồn hóa chất tự chủ của các trang trại chăn nuôi tập trung, cơ sở ấp trứng gia cầm, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung để thực hiện.
- UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí để tổ chức phun hóa chất sát trùng tại các khu vực tập trung như chợ, khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật mắc bệnh, khu vực thu gom, xử lý chất thải của động vật, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm.
- Những trang trại chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ động vật tập trung, cơ sở ấp trứng gia cầm tự lo vật tư, kinh phí, tổ chức thực hiện dưới sự giám sát của UBND các xã, thị trấn và Trạm Chăn nuôi và Thú y.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị triển khai thực hiện tốt kế hoạch vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường; theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện

## 2. Trạm Chăn nuôi và Thú y

Tiếp nhận và phân bổ hóa chất do Trung ương và Tỉnh hỗ trợ cho các xã, thị trấn; hướng dẫn kỹ thuật và giám sát quá trình vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường và phòng chống dịch bệnh; quản lý và thanh quyết toán hóa chất theo đúng quy định.

Báo cáo kết quả thực hiện về BCĐ PCDB, UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày **02/12/2017**.

## 3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tăng cường công tác đưa tin, tuyên truyền về tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng và các nội dung liên quan đến việc vệ sinh tiêu độc, khử trùng để người dân biết và thực hiện.

## 4. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo Ban phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm cấp xã cùng với các tổ chức đoàn thể để tổ chức thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm theo kế hoạch và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Tăng cường công tác đưa tin tuyên truyền đến tận người dân, hộ chăn nuôi về nội dung, kế hoạch thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để mọi người được biết và hưởng ứng thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về trạm Chăn nuôi và Thú y huyện.

Để triển khai tháng hành động vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm có hiệu quả, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các phòng ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. 

Nơi nhận: 

- Sở NN&PTNT;
- TV. Huyện ủy; (b/c)
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện PTLV;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KẾ CHỨC TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Sơn